

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º Bimestre/2019**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.425.137,12	13.425.137,12	2.077.449,12	15,47	11.045.690,63	82,28	2.379.446,49
RECEITAS CORRENTES	13.175.137,12	13.175.137,12	1.979.949,12	15,03	10.948.190,63	83,10	2.226.946,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	524.534,00	524.534,00	93.270,12	17,78	462.102,54	88,10	62.431,46
IMPOSTOS	470.994,00	470.994,00	90.832,88	19,29	421.905,41	89,58	49.088,59
TAXAS	53.540,00	53.540,00	2.437,24	4,55	40.197,13	75,08	13.342,87
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	438.640,00	438.640,00	68.606,55	15,64	343.220,01	78,25	95.419,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	418.818,00	418.818,00	65.423,55	15,62	327.476,36	78,19	91.341,64
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	19.822,00	19.822,00	3.183,00	16,06	15.743,65	79,43	4.078,35
RECEITA PATRIMONIAL	1.044.601,00	1.044.601,00	279.927,77	26,80	1.310.306,02	125,44	-265.705,02
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	501,00	501,00	0,00	0,00	1.500,00	299,40	-999,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.044.100,00	1.044.100,00	279.927,77	26,81	1.308.806,02	125,35	-264.706,02
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	543.212,00	543.212,00	102.488,70	18,87	488.572,75	89,94	54.639,25
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	475.979,00	475.979,00	92.758,92	19,49	445.464,33	93,59	30.514,67
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	67.233,00	67.233,00	9.714,78	14,45	43.033,42	64,01	24.199,58
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	15,00	0,00	75,00	0,00	-75,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.529.935,12	10.529.935,12	1.424.818,26	13,53	8.271.444,15	78,55	2.258.490,97
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	7.826.643,82	7.826.643,82	958.054,93	12,24	5.994.867,04	76,60	1.831.776,78
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	2.330.181,90	2.330.181,90	389.026,37	16,70	1.861.252,16	79,88	468.929,74
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	373.109,40	373.109,40	77.736,96	20,83	415.324,95	111,31	-42.215,55
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	94.215,00	94.215,00	10.837,72	11,50	72.545,16	77,00	21.669,84
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	11.458,83	95,49	541,17
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	59.322,00	59.322,00	10.837,72	18,27	52.927,54	89,22	6.394,46
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	22.893,00	22.893,00	0,00	0,00	8.158,79	35,64	14.734,21
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	97.500,00	39,00	97.500,00	39,00	152.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00

**DELFOR BARBIERI**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º Bimestre/2019**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	97.500,00	0,00	97.500,00	0,00	-97.500,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	97.500,00	0,00	97.500,00	0,00	-97.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	887.174,00	887.174,00	135.753,79	15,30	681.529,96	76,82	205.644,04
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.312.311,12	14.312.311,12	2.213.202,91	15,46	11.727.220,59	81,94	2.585.090,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	14.312.311,12	14.312.311,12	2.213.202,91	15,46	11.727.220,59	81,94	2.585.090,53
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	14.312.311,12	14.312.311,12	2.213.202,91	15,46	11.727.220,59	81,94	2.585.090,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.204.492,06	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.204.492,06	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	887.174,00	887.174,00	135.753,79	15,30	681.529,96	76,82	205.644,04
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA	887.174,00	887.174,00	135.753,79	15,30	681.529,96	76,82	205.644,04
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRAORÇAMENTARIAS	887.174,00	887.174,00	135.753,79	15,30	681.529,96	76,82	205.644,04
TOTAL	887.174,00	887.174,00	135.753,79	15,30	681.529,96	76,82	205.644,04

Fonte: Relatórios Contábeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**DELFOR BARBIERI**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**